Rua Luiz Fernando Hastreiter, 180 - Centenário - São Bento do Sul-SC

Telefone: (47) 3647-0074   | http://www.udesc.br/ceplan

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC
Centro de Educação do Planalto Norte - CEPLAN

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2021 - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
GESTÃO PARA INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

O Coordenador do Curso da Especialização em Gestão para Inovação Tecnológica, do

Centro de Educação do Planalto Norte da Universidade do Estado de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, torna público retificação ao Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

Onde se lê:
Item 11. M)
“Participar do Seminário Institucional.”
Leia-se:
“Participar do Seminário Institucional e entregar o Anexo VI, caso o evento ocorra em formato
on line.”

Onde se lê:
Item 21.
"Após o período de defesa dos Artigos de TCC, todos os trabalhos aprovados deverão ser
apresentados em Seminário Institucional a ser realizado nas dependências do Ceplan no dia
25 (vinte e cinco) de novembro de 2021."
Leia-se:
Item 21.
"Antes e/ou após a defesa dos Artigos de TCC, todos os trabalhos deverão ser apresentados
em Seminário Institucional a ser realizado em local a ser divulgado ou em formato on line até
30 (trinta) de novembro de 2021."

Onde se lê:
Item 21.
“Quadro 1 - Resumo dos documentos e prazos solicitados neste Edital”

Documentos Prazos

Versão preliminar do Artigo entregue ao professor até 15/10/2021

Defesa do Artigo de TCC até 30/10/2021
Versão definitiva do Artigo entregue para análise final até 15/11/2021

Versão definitiva do Artigo comprovante de submissão periódicos  até 20/11/2021
Termo de Autorização para a Biblioteca até 20/11/2021

Seminário Institucional 25/11/2021

Leia-se:
Item 21.
“Quadro 1 - Resumo dos documentos e prazos solicitados neste Edital”

Documentos Prazos

Versão preliminar do Artigo entregue ao professor até 15/10/2021

Defesa do Artigo de TCC até 30/10/2021
Versão definitiva do Artigo entregue para análise final até 15/11/2021

Versão definitiva do Artigo comprovante de submissão periódicos  até 20/11/2021
Termo de Autorização para a Biblioteca até 20/11/2021

Termo de Autorização de Uso de Imagem

Seminário Institucional

até 30/11/2021

até 30/11/2021

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
12

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

7J
19

4M
N

.

17

Rua Luiz Fernando Hastreiter, 180 - Centenário - São Bento do Sul-SC

Telefone: (47) 3647-0074   | http://www.udesc.br/ceplan

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC
Centro de Educação do Planalto Norte - CEPLAN

Inclusão do ANEXO IV
Havendo a possibilidade de o Seminário Institucional ocorrer de forma on line, onde o

acadêmico deverá gravar vídeo de acordo com as instruções recebidas pela Coordenação do Curso,
faz-se necessário a entrega do Anexo VI devidamente preenchido à Direção de Pesquisa e Pós-
Graduação do Ceplan.

São Bento do Sul, 05 de outubro de 2021.

______________________________________________
Prof. Dr. Ernesto Augusto Garbe

Coordenador do curso de Especialização em Gestão para a Inovação Tecnológica

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
12

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

7J
19

4M
N

.

18

Edital Especialização em Gestão para Inovação Tecnológica 01/2021
Anexo VI

TERMO DE AUTORIZAÇÃO – Seminário Institucional da Pós-Graduação 2021

CURSO: Especialização em Gestão para Inovação Tecnológica

Eu, (nome completo), (nacionalidade), (estado civil), portador(a) do RG n.º ___________,

inscrito(a) no CPF sob o n.º_____________________, residente na Rua

___________________________ n.º ____, (cidade) – (estado), AUTORIZO o uso do vídeo

produzido para o Seminário Institucional da Pós-Graduação 2021, na forma como se apresenta.

A presente autorização sobre a filmagem é concedida à UDESC a título gratuito, de forma direta

ou indireta para toda e qualquer finalidade, seja para uso científico, de publicidade, jornalístico,

editorial, didático e outros que existam ou venham a existir no futuro, para

veiculação/distribuição em território nacional e internacional.

Por esta ser a expressão da minha vontade, declaro que autorizo o uso acima descrito, sem

que nada haja a ser reclamado a título de direitos conexos à filmagem ora autorizada ou a

qualquer outro, e assino a presente autorização.

(Obs.: Cada pessoa que aparecer na filmagem deverá assinar esse documento)

Local e data:

Assinatura:

Telefone para contato: (       )

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
12

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

7J
19

4M
N

.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: M7J194MN

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 05/10/2021 às 18:15:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjQxMjdfMjQyMDBfMjAyMV9NN0oxOTRNTg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00024127/2021 e o código
M7J194MN ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.